



MONITOR

Na R. P. 1770.

Nro XXV.

d. 28. Marca.



*Sape stylum veritas, iterum, quæ digna legi sint
Scripturus: neque te ut miretur turba, labores,
Contentus paucis Lectoribus.*

Horatius.

Mości Panie MONITOR.

TRaſiło mi ſię w przeſzłym tygodniu być w kompanii kilku oſob rozumnych, gdzie dwa Piſma W. M. Pana pod liczbą XVIII. y XIX. dnia 3. y 7. te- rażnieyſzego Mieſiãca wydane czytano y nad niemi czyniono reflexye, ktore W. M. Panu, iako kochańcemu prawdę y ſtarańcemu ſię o dobro poſpolite Narodu naſzego, komunikować za rzecz przyzwoitą ſądzę.

A a

Na

Na te słowa W. M. Pana: *Ażeby Narod* iaki był w iedno społeczeństwo ziednoczony, żeby był mocny, bitny, uczony, pewna jest rzecz, że potrzeba do tego wielu wieków: odezwał się ieden z przytomnych, że ta propozycja w powszechności y bez excepcyi, żadną miarą utrzymać się nie może; bo nayprzod: co za potrzeba wielu wieków, żeby Narod był *mocny y bitny?* y owzem sam *Hobbes*, Herzt niezbożności, za fundament kładzie, że pierwszy stan ludzi, był stan wojny wszystkich przeciwko wszystkim. A potym: jeżeli BOG stwarzając pierwszego Człowieka, obdarzył go przyzwoitemi naturze iego z Duszy y Ciała złożoney doskonałościami, iako na mądrego y łaskawego Stworcę przystało: toć pewnie dać mu musiał znaomość rozmaitych rzeczy naturze iego przyzwoitych: iako czytamy w *Historyi świętey* od *Moyżesza* napisaney: że znał wszystkie zwierzęta y Imiona im właściwe ponadawał. Ta zaś rzeczy znaomość od Stworcy nadana pierwszemu Człowiekowi, mogła byź przez niego łatwo Potomkom iego, a przez tych
dal-

(*) Gen: 2. 19.

dalszym następcom od pokolenia do pokolenia komunikowana. Jakoż w teyże Historyi czytamy, że Abel Syn Adama był pasterzem owiec, a Kaim rolnikiem będąc Miasło wystawił: co wszystko stać się nie mogło y bez używania ięzyka, y bez znaczney o rzeczach znaiomości. W siódmym zaś od Adama pokoleniu iuż były wynalezione y Instrumenta muzyczne, y sama Muzyka przez Jubala, y sposób zażywania żelaza y między przez Tubalkaina, iako o tym taż Historya, * która to jest Xięga ze wszystkich Xiąg na świecie będących naydawnieysza, wyraźnie świadećstwo daie.

Przeczyć iednak nie można, że się mogły za przeciagiem czasu Familie niektóre, czyli to iakim przypadkiem, czyli z przymusu y przez boiaźń od innych oddzielić, y niemaiąc od Rodzicow żadney instrukcyi, a coraz się bardziey rozmnażaiąc przyiść do owego dzikiego stanu, w iakim za naszych czasow niektóre narody Południowey Affryki y Północney Ameryki widzimy. Te tedy

Naro-

(*) Gen: 4. v. 2. 17. 21, 22.

Narody tak zdziczałe y od społeczeństwa z Narodami z dawną oświeconemi oddalone, bez wątpienia potrzebują wiekow, niżby swoim własnym przemyślem y dowcipem do ustanowienia zrozumianego ięzyka, y rozmaitych innych wynalazków przyiść mogły.

Bardzoś W. M. Pan rozładnie dołożył (odezwał się drugi z przytomnych) że takie Narody potrzebują wiekow, żeby *swoim własnym przemyślem y dowcipem* do tego wydoskonalenia się przyiść mogły: gdyż skoro tylko poczną mieć komuni-kacyą z inżemi Narodami iuż dawniey oświeconemi, za ich instrukcyą y pomocą, nieczekając wiekow, y do uformowania ięzyka, y do rządow, y do rzemiośł, y do sztuk wyzwolonych w krótkim czasie przyiść mogą. Na dowod tego *spoyrzyimy z Monitorem, na Amerykę nie dawno odkrytą, a ieszcze nie dawniey przez Jezuitow Hiszpańskich, w części Paraguai albo Paraquaria nazwaney przepolero-waną.* Nie trzeba było y iednego zupełnego wieku, żeby dziki lud tameczny, który dotąd po borach y puszczech tula-
iąc

iąc się, samą dziczyną się żywił, do ustanowienia spólnego języka, do rządów na różne *Redukcyę* pod jedną władzą rozumnie podzielonych, do rolnictwa y rozmaitych Rzemioł: à nawet y do Religii Chrześcijańskiej przyszedł. Co zaś się w Ameryce kraiu tak odległym za naszych prawie czasów stało, tym łatwiej y dawniejszych wieków w krajach poblížszych stać się mogło, y wielkie podobieństwo, że się wrzeczy famey stało; to jest: że naród z dawną oświecony, mając cokolwiek komunikacyi z dzikim w sąsiedztwie Narodem, światła mu swego użyczył, à ten dalszemu, y tam daley: gdyż byłaby to suppozycya całę nie rozumna, twierdzić: że każdy w osobności Narod swoim własnym przemyślem y dowcipem bez pomocy inszych Narodów, miał przyść za upłynieniem wielu wieków, do tego stanu, w jakim teraz zostaie. Co zatym daley wnosi Monitor: że przez tyle wieków drapieżne bestye napełniały ziemię, pożerały część ludzkiego Narodu bronić się im nieumieiącego, y w daleko większey liczbie były, niżeli ludzie

dzie, zwłaszcza w naszych Połnocnych Stronach: to samo przez się upada: ile kiedy ieszcze damy baczenie na owę niezliczoną liczbę ludzi, którzy z połnocnych Kraiow wychodząc, resztę Europy napelnili y prawie opanowali; à przecie przez to, też Połnocne Kraie cale się pustemi nie stały.

Zgadzam ia się z zdaniem WW. MM. Panow; (powiedział trzeci z przytomnych) ale uważyc proszę, że ma swoje przyczyny Monitor, żeby tę ludzkiego Narodu przez tyle wiekow dzikość utrzymywał: Umyślił bowiem z tego koncludować: że *w tedy*, to jest przez te wszystkie wieki, *kiedy Bohatyrowie przeciwko Lwom y Dzikom ptakami walczyli*, że *mowię, w tedy nie mieli ludzie żadney znajomości Duszy*, à dopieroż Boga. *Dała im poznać natura, że jest iakieś Jestsstwo wyższe nad człowieka, kiedy nadzwyczajnych chłost doznawali*, tak właśnie naucza Epikur u Lukrecyusza *Primus in Orbe Deos fecit timor*. *Dała im oraz poznać, że się coś w człowieku znajduje myślącego y czyniącego: acz nie czynili różnicy między tą własnością y życiem.*

y życiem. Zeby tedy był dał do wyrozumienia, że przez tak wiele wieków, ludzie ani o Duszy, ani o Bogu żadney znajomości nie mieli, a zwłaszcza w tych naszych Połnocnych stronach, trzeba było wprzod za rzecz dowiedzoną udać: że przez te wszystkie wieki, ludzie iako dzikie zwierzęta żyli, y chyba przez sen iakową o Duszy wiadomość mieć mogli. Ale się to nie prawdzi chyba w tey zawsze suppozycyi: że ci ludzie nie mieli żadney komunikacyi z Narodami już dawniey przez edukacyą y przez Religią od Przodków swoich wziętą oświeconemi, od którychby w krotkim czasie instrukcyą y oświecenie wzięć mogli. Jakoż w samey rzeczy widzimy, że ludzie na niektórych Wyspach, morzem od innych Kraiów odstrzygnionych, y na południowych Affryki brzegach, za strasznyemi pastyniami y nieprzebytymi dla srogich upałów piaskami mieszkający, a z tey przyczyny z innymi Kraiami komunikacyi niemający, dotąd w swojej dzikości zostają. Przeciwnym sposobem Tatarzy, którzy przedtym po Barbarzyńsku samą prawie zdobyczą y rozboiem żyli, iak tylko z Narodem Chińskim, dawniey już oświeconym komunikacyą mieć poczeli, lubo sobie Chińczyków podbili, jednakże nie tylko ich do swojej dzikości nie pociągnęli, ale y owszem z światła y instrukcyi podbitego Narodu profitowali. Tak to jest wielka prawda, że lubo Człowiek własnym swoim rozumem y dowcipem bez pomocy inszych daleko dosięgnąć nie może: ma jednak naturalną dyspozycyą od Autora istoty swojej sobie wlaną, że się rad da nauczyć y oświeścić, a prawdę od fałszu, dobre od złego; rzeczy chwalebne y uczciwe od nagannych, za pierwszą prawie propozycyą, która mu się o tym czyni, rozoznać. Ktokolwiek w samego siebie y umysł swoy własny przez reflexyą weyrzy, w sobie samym tę dyspozycyą aza. Jeżeli zaś są racy którzy

ktorzy temu przeczyć śmieją, albo to czynią z dobrowolnego zaślepienia, albo z ostatniego uporu, żeby się przekonani o błąd nie pokazali.

Te były uczynione reflexye po przeczytanyim piśmie W. M. Pana pod liczbą XVIII. Do czego ieszcze ten Iegomość, który był konwersacją zaczął, y to przydał: że się z osnowy pisma W. M. Pana pokazuje, że W. M. Panu bardziey smakują bajki Orfeusza, Amphiona y Herkulesa, niżeli czi godne Xiegi Moyżesza; o których, jako y o tym wszystkim cokolwiek *Rewelacya traci*, wspomnieć nie raczyłeś, luboby to *Monitorowi* o poprawę obyczajow, która od Religii naybardziey zawisła, starającemu się, bardzo przystało.

Czytanie drugiego Pisma W. M. Pana pod liczbą XIX. na inszy dzień odłożone było. Będę W. M. Panu z tąż podufałością komunikował w następującym liście, reflexye, które na ow czas uczynione będą. A teraz jestem

W. M. Pana,
Uniżonym sługą.
Prawdzicki.

